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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáváním léčebných metod za účelem

prevence vzniku karpálního tunelu u hráčů počítačových her. Záměrem práce je

podat teoretické informace vztahující se k tomuto onemocnění a subjektivně

i objektivně vyhodnotit efekt účinnosti terapie u první skupiny a druhé skupiny

probandů.

V teoretické části se pojednává o anatomii, kinetice, kinematice

a biomechanice zápěstí. V rámci komplexního pohledu na problematiku jsou zde

uvedeny kapitoly o funkci ruky, úchopu, a ergonomii. Primární část teoretické

kapitoly tvoří souhrnné informace o syndromu karpálního tunelu. Konkrétně

definice tohoto onemocnění, jeho stručná historie, etiologie, patofyziologie,

klinický obraz, diagnostika a vyšetření, možnosti konzervativní terapie a krátce

i možnosti operativní terapie.

V kapitole metodika jsou popsány vyšetřovací metody a terapeutické postupy

využité při vstupních vyšetřeních, jednotlivých cvičebních jednotkách a při

výstupních vyšetřeních.

Speciální část zahrnuje vstupní vyšetření a popis jednotlivých terapií u deseti

probandů, kteří jsou náhodně rozděleni do dvou skupin podle zvolené metody

terapie. Ve výsledcích jsou porovnávány data ze vstupních a výstupních

vyšetření probandů. Na základě efektu terapií je určena účinnější

fyzioterapeutická metoda pro prevenci karpálního tunelu.

Klíčová slova

Syndrom karpálního tunelu, úžinový syndrom, nervus medianus, hráči

počítačových her, zápěstí, fyzioterapie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of treatment methods with the

purpose to prevent the formation of carpal tunnel in computer gamers. The aim

of this thesis is to provide theoretical information related to this disease and to

subjectively evaluate the efficiency of the therapy with the first and the second

group of probands.

The theoretical part deals with the anatomy, kinetics, kinematics, and

biomechanics of the wrist. As part of a comprehensive view of the issue, there are

chapters on hand function, grip, and ergonomics stated here. The primary part

of the theoretical chapter consists of summary information about carpal tunnel

syndrome. Specifically, the definition of this disease, it´s brief history, etiology,

pathophysiology, clinical picture, diagnostics and examination, possibilities of

conservative therapy and briefly also the possibilities of operative therapy.

The methodology chapter describes the examination methods and therapeutic

procedures used in the initial examinations, individual exercise units, and output

examinations.

The special part includes an initial examination and description of individual

therapies for ten probands, who are randomly divided into two groups according

to the chosen method of therapy. The results compare data from the input and

output examinations of probands. Based on the effect of therapies, a more

efficient physiotherapy method for the prevention of carpal tunnel is appointed.

Keywords

Carpal tunnel syndrome, strain syndrome, nervus medianus, computer

gamer, wrist, physiotherapy.
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1 ÚVOD

Ruka je jedinečný a nepostradatelný orgán pohybu, který zajišťuje výbornou

úchopovou funkci vlivem opozice palce vůči ostatním prstům, dále umožňuje

komunikaci mezi ostatními jedinci pomocí gest, ale také zajišťuje kontakt

s vnějším okolím vlivem dokonalého diskriminačního čití. Při jakémkoliv

poranění ruky, ať už z hlediska vývojového, funkčního nebo strukturálního, je

znatelně snížena schopnost aktivit denního života a také se dotýká omezení

v pracovním poli.

Syndrom karpálního tunelu (SKT) je řazen mezi úžinové syndromy a bývá

také označován jako nejčastěji vyskytovaná mononeuropatie. Vlivem komprese

nervus medianus v oblasti karpálního tunelu dochází ke snížení citlivosti

a celkové funkční schopnosti postižené ruky.

Tato nemoc velice často vzniká vlivem přetěžování horních končetin

a expozice vibracím ve svém povolání nebo při jakýchkoliv jiných činnostech.

Hráči počítačových her sice nevynaloží tolik úsilí při klikání na myš a klávesnici,

ale dlouhodobé zatěžování ruky drobnými pohyby prstů a zápěstí často dokáže

vyústit v syndrom karpálního tunelu.

Toto téma jsem si vybral proto, že mám blízký vztah k hraní počítačových her

a sám jsem měl drobné problémy se syndromem karpálního tunelu důsledkem

nadměrného trávení času u počítače. Mnoho mladých lidí se v této době již

plnohodnotně živí hraním her pod záštitou E-sportových organizací. Tráví

u počítače denně přes osm hodin.
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2 CÍLE PRÁCE

Součásti cíle této práce je zpracování teoretických znalostí o ruce a syndromu

karpálního tunelu a jeho problematice z dostupné literatury a odborných článků.

Hlavním cílem praktické části je provést vstupní vyšetření u deseti pacientů,

kteří jsou náhodně rozděleni do dvou skupin. První skupina podstoupí

jednoduchou terapii založenou na protahování flexorů a extenzorů předloktí.

Druhá skupina podstoupí komplexní terapii podle dostupných

fyzioterapeutických konceptů. Díky výsledkům z výstupních vyšetření se

porovná účinnost terapií pro prevenci vzniku karpálního tunelu u hráčů

počítačových her.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1.1 Definice onemocnění

„Syndrom karpálního tunelu je nejčastější mononeuropatií a zároveň nejčastější

nemocí z povolání, se kterou se může lékař ve své praxi setkat. Jde o kompresivní

neuropatii v oblasti zápěstí, která vzniká vlivem dlouhodobého, nadměrného

a jednostranného přetěžování ruky a zápěstí, vlivem vibrací s přenosem na ruce, nebo

k němu vedoucí onemocnění, jako je diabetes mellitus či tyreopatie.“ (Minks, Minksová,

Brhel, Babičová, 2014, s. 234)

Syndrom karpálního tunelu (SKT) patří mezi nejčastěji frekventované

postižení periferního nervu ve světě. Incidence SKT v populaci je vymezena na

180 až 346 diagnostikovaných případů na 100 000 obyvatel za rok. Až 3x častěji

bývají postiženy ženy oproti mužům. Nejzranitelnější věkovou kategorií jsou

muži a ženy 45 až 55 let staří s převahou postižení u pracující populace. Dochází

k útlaku n. medianus v oblasti karpálního tunelu, který je ze 3 stran obklopený

karpálními kůstkami a obalený ligamentum carpi transversum (retinaculum

flexorum). Ke kompresi nervu dochází repetitivním mechanickým zatěžováním,

postižením cév, které nerv vyživují a vystavením se dlouhodobým vibracím

(Diviš, 2019; Minks, Minksová, Brhel, Babičová, 2014).

3.2 Anatomie

3.2.1 Karpální tunel

Karpální tunel je tuhý osteofibrózní kanál, kde laterální a inferiorní okraje

tvoří zápěstní kosti a palmární část pokrývá ligamentum carpi transversum

(retinaculum musculorum flexorum), který dosahuje do délky 2/3 tenarového

valu. Boční stěny karpálního tunelu – eminentia carpi ulnaris a eminentia carpi

radialis, jsou tímto vazem spojeny.
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Všechny tyto struktury vytvářejí úžinu, kterou pak prochází n. medianus a 9

šlach flexorů prstů. Úžinový prostor se při flexi i extenzi ruky zmenšuje a zvyšuje

se tlak (Pilný, Slodička, 2017; Minks, Minksová, Brhel, Babičová, 2014).

Obrázek 1 - Anatomie karpálního tunelu (Košák, ©2022)

3.2.2 Nervus medianus

Je to nerv, který vzniká spojením dvou ramének, a to radix medialis nervi

mediani et radix lateralis nervi mediani. Inervaci zajišťují míšní kořeny C5-Th1,

sestupuje po vnitřní části paže a prochází pod lacertus fibrosus

(bicepsová aponeuróza), poté prochází souběžně s m. flexor digitorum

superficialis a m. flexor digitorum profundus až do oblasti karpálního tunelu,

kde se pak dále větví do dlaně. V oblasti paže se tento nerv nevětví, prochází

pouze jako jedno silné vlákno (Meyer, Lintingre, Pesquer, Poussange, Silvestre,

Dallaudière, 2018; Čihák, 2016; Vyskotová, Krejčí, Macháčková, 2021).

N. medianus je smíšený nerv, který se výrazně podílí na funkci ruky.

Motoricky inervuje svaly na volární straně předloktí s výjimkou m. flexor carpi
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ulnaris a mediální poloviny m. flexor digitorum profundus (3. a 4. prst), dále

svaly thenaru mimo caput profundum musculi flexoris pollicis brevis a

m. adductor pollicis, v neposlední řadě se podílí na inervaci m. lumbricales I., II.


[…]


rukou dopomoct k protažení flexorů zápěstí

• Vydržet 5 sekund, poté povolit

• 3x opakování

Obrázek 8 - Protažení flexorů zápěstí (vlastní zdroj)

5. Cvik

Provedení

• Natáhnout loket a zápěstí s natažením prstů do drápovité ruky

• Vydržet 5 sekund, poté povolit

• 3x opakování
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Obrázek 9 - Protažení flexorů předloktí a dlaně (vlastní zdroj)

6. Cvik

Provedení

• Natáhnout loket a pokrčit zápěstí s natažením prstů do špetky

• Vydržet 5 sekund, poté povolit

• 3x opakování

Obrázek 10 - Protažení extenzorů předloktí a dlaně (vlastní zdroj)
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7. Cvik

Provedení

• Natáhnout loket a zápěstí s napnutím a rozevřením prstů

• Vydržet 5 sekund, poté povolit

• 3x opakování

Obrázek 11 - Protažení flexorů předloktí a dlaně (vlastní zdroj)

8. Cvik

Provedení

• Natáhnout loket a pokrčit zápěstí s uzavřením dlaně do pěsti

• Vydržet 5 sekund, poté povolit

• 3x opakování

151

Obrázek 12 - Protažení extenzorů předloktí a dlaně (vlastní zdroj)

Příloha 2 – Metoda PNF u druhé skupiny

I. Flekční a extenční diagonála

Provedení

• Výchozí pozice: Ruka je lehce upažená, natažená v lokti, zápěstí je

nataženo a točeno směrem za malíkem

• Provedení flekční diagonály: Z výchozí pozice točíme zápěstí směrem

za palcem, krčíme zápěstí, posouváme ruku směrem k opačnému rameni,

krčíme ruku v lokti, končíme v konečné pozici

• Konečná pozice: Ruka je přetažená k protějšímu rameni, pokrčená v lokti,

zápěstí je pokrčeno a točeno směrem za palcem

• Provedení extenční diagonály: Z konečné pozice točíme zápěstí směrem

za malíkem, natahujeme zápěstí, natahujeme loket, ruku posouváme

směrem ke stejnostrannému boku, končíme ve výchozí pozici
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Obrázek 13 - I. flekční a extenční diagonála (vlastní zdroj)

II. flekční a extenční diagonála

Provedení

• Výchozí pozice: Ruka je připažená k protějšímu boku, natažený loket,

pokrčené zápěstí točené za malíkem

• Provedení flekční diagonály: Z výchozí pozice točíme zápěstí směrem

za malíkem, natahujeme zápěstí, natahujeme loket, posouváme ruku

směrem vzhůru ke stejnostrannému rameni (jako kdybych držel mísu),

končíme v konečné pozici

• Konečná pozice: Ruka je v upažení u stejnostranného ramene, natažená

v lokti, zápěstí je natažené a točené směrem za palcem

• Provedení extenční diagonály: Z konečné pozice točíme zápěstí směrem

za malíkem, pokrčujeme zápěstí, pokrčujeme loket, ruku posouváme

směrem k protilehlému boku (zasouváme ruku do kapsy), končíme

ve výchozí pozici
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Obrázek 14 - II. flekční a extenční diagonála (vlastní zdroj)

Příloha 3 – PIR u druhé skupiny

1. PIR pro flexory předloktí a zápěstí

Provedení

• Výchozí pozice: Předloktí je položené na stole/podložce, zápěstí je

spuštěno proti gravitaci volně dolů

• Provedení: Natahujeme zápěstí, dokud neucítíme tah → druhou rukou

chytíme zespoda dlaň uvolňované ruky → provádíme lehký izometrický

tah směrem do pokrčení zápěstí uvolňované ruky

• Opakujeme 4x po 8 sekundách, neztrácíme získanou pozici
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Obrázek 15 - PIR pro flexory předloktí a zápěstí (vlastní zdroj)

2. PIR pro extenzory předloktí a zápěstí

Provedení

• Výchozí pozice: Předloktí je položené na stole/podložce, zápěstí je

nataženo proti gravitaci směrem nahoru

• Provedení: Pokrčujeme zápěstí, dokud neucítíme tah → druhou rukou

chytíme seshora dlaň uvolňované ruky → provádíme lehký izometrický

tah směrem do natažení zápěstí uvolňované ruky

• Opakujeme 4x po 8 sekundách, neztrácíme získanou pozici
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Obrázek 16 - PIR na extenzory předloktí a zápěstí (vlastní zdroj)

3. PIR pro ulnární duktory předloktí a zápěstí

Provedení

• Výchozí pozice: Předloktí je položené na stole/podložce, zápěstí je

ukloněné proti gravitaci směrem za malíkem

• Provedení: Ukláníme zápěstí směrem za palcem, dokud neucítíme tah →

druhou rukou zachytíme malíkovou část uvolňované ruky → provádíme

lehký izometrický tah směrem k malíkové části uvolňované ruky

• Opakujeme 4x po 8 sekundách, neztrácíme získanou pozici
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Obrázek 17 - PIR pro ulnární duktory předloktí a zápěstí (vlastno zdroj)

4. PIR pro radiální duktory předloktí a zápěstí

Provedení

• Výchozí pozice: Předloktí je položené na stole/podložce, zápěstí je

ukloněné proti gravitaci směrem za palcem

• Provedení: Ukláníme zápěstí směrem za malíkem, dokud neucítíme

tah → druhou rukou zachytíme palcovou část uvolňované

ruky → provádíme lehký izometrický tah směrem k palcové části

uvolňované ruky

• Opakování 4x po 8 sekundách, neztrácíme získanou pozici
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Obrázek 18 - PIR pro radiální duktory předloktí a zápěstí (vlastní zdroj)

Příloha 4 – Tejpování oblasti předloktí a zápěstí

Obrázek 19 - aplikace tejpu na oblast předloktí a zápěstí (vlastní zdroj)