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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Havel Jméno: Daniel Osobní číslo: 491314
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Prevence vzniku karpálního tunelu u hráčů počítačových her

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

10

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 68

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které jiné onemocnění byste v případě přítomnosti popisovaných příznaků syndromu karpálního tunelu
eventuálně v rámci úvah diferenciální diagnostiky zvažoval?

2. Myslíte, že by Vaši probandi mohli trpět z dlouhodobé a opakované zátěže i jinými obtížemi? Např. entezopatií
extenzorů předloktí? Pokud ano, tak proč?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si při vypracování bakalářské práce počínal samostatně a to až do té míry, že bohužel práci osobně ani jinak
v celém průběhu téměř nekonzultoval.
Teoretická část práce je na dobré úrovni. Praktická část je už méně kvalitně zpracovaná a měla bych výhrady - např.
ve zvolených vyšetřeních zcela chybí vyšetření dvoubodového diskriminačního čití, případně testování senzorických
funkcí ruky, které považuji vzhledem k tématu práce za podstatné.
Mimo odbornou stránku nalézám chyby ve formátování obsahu, dále v textu schází odkazy na vložené obrázky, v
kapitole Diskuse na straně 126 není odkaz na zdroje týkající se kinesiotapu atp.
Práce přesto odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Formální náležitosti byly studentem také
dodrženy. Doporučuji proto k obhajobě a klasifikuji stupněm D (uspokojivě).

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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